[image: Gerb-ch]

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ

	 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯНТИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2023 № 1215
село Янтиково

	ТĂВАЙ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĔ

ЙЫШĂНУ

07.11.2023  1215 №
Тǎвай ялě

	Об утверждении порядка утверждений положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Янтиковского муниципального округа, требований к их содержанию

В соответствии с Законом Чувашской Республики от 27 июня 2008 г.                  № 31 «О физической культуре и спорте», администрация Янтиковского муниципального округа Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Янтиковского муниципального округа, требования к их содержанию.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Янтиковского муниципального                     округа – начальника отдела образования и молодежной политики.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Янтиковского
муниципального округа                                                                    О.А. Ломоносов
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Янтиковского муниципального округа
[bookmark: _GoBack]от 07.11. 2023 № 1215

Порядок утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Янтиковского муниципального округа, требования к их содержанию

1. Общие принципы, требования

1.1. Настоящий Порядок утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Янтиковского муниципального округа, требования к их содержанию разработаны в целях эффективного функционирования системы физического воспитания населения и развития спорта в Янтиковского муниципального округа и устанавливает порядок подготовки и утверждения положений (регламентов) об официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях Янтиковского муниципального округа (далее - Положение), требования к их содержанию.
1.2. Положение является основным инструментом регулирования организации и проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных соревнований Янтиковского муниципального округа (далее - соревнования).
1.3. Цели и задачи проведения соревнований должны соответствовать основным направлениям развития физической культуры и спорта в Янтиковского муниципального округа.
1.4. Соревнования, включенные в календарный план официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Янтиковского муниципального округа на текущий год, проводятся в соответствии с правилами видов спорта.
1.5. Положения разрабатываются организаторами физкультурных мероприятий или спортивных мероприятий (далее - организаторы соревнований) - юридическими или физическими лицами, по инициативе которых проводятся физкультурные мероприятия или спортивные мероприятия и (или) которые осуществляют организационное, финансовое и иное обеспечение подготовки и проведения таких мероприятий.
1.6. Положения утверждаются организаторами соревнований за месяц до проведения соревнований.
1.7. В Положении должны быть указаны предпринимаемые меры по обеспечению безопасности зрителей и участников соревнований, а также ответственные исполнители. Соревнования разрешается проводить на спортивных сооружениях, принятых к эксплуатации государственными комиссиями, при условии наличия актов технического обследования готовности сооружения к проведению мероприятия, в соответствии с Правилами обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от                   18 апреля 2014 г. № 353, Положением о мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности, а также эвакуации и оповещения участников и зрителей при проведении массовых спортивных мероприятий, утвержденным приказом Спорткомитета СССР от 17 октября 1983 г. № 786, Рекомендациями по обеспечению безопасности и профилактики травматизма при занятиях физической культурой и спортом, утвержденными приказом Комитета Российской Федерации по физической культуре от 1 апреля 1993 г. № 44 и правилами видов спорта.
Обеспечение медицинской помощью участников соревнований осуществляется организаторами соревнований.
1.8. В Положении указываются требования:
 о запрете на противоправное влияние на результаты спортивных соревнований (манипулирование официальными спортивными соревнованиями);
о запрете на участие в азартных играх в букмекерских конторах и тотализаторах путем заключения пари на официальные спортивные соревнования в соответствии с требованиями, установленными пунктом 3 части 4 статьи 26.2 Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, № 50, ст. 6242, 2013, № 30, ст. 4031, 2016,            № 48, ст. 6736);
требования о предотвращении конфликта интересов в сфере физической культуры и спорта, а также перечень мер, направленных на реализацию таких требований.
1.9. Утвержденное Положение является официальным вызовом на соревнования.

2. Требования к содержанию Положения

2.1. Положение должно содержать следующие разделы и подразделы:

2.1.1. Цели и задачи проведения соревнований
Перечисляются цели и задачи, соответствующие основным направлениям развития вида спорта и отрасли физической культуры и спорта в целом.
2.1.2. Сроки и места проведения соревнований
Указываются:
- сроки проведения соревнований;
- места проведения соревнований с адресами;
- расписание работы мандатной комиссии;
- порядок и сроки проведения жеребьевки (указываются при необходимости);
- даты проведения официальных тренировок (указываются при необходимости);
- дата, время, место проведения совещания с представителями команд;
- дата, время, место проведения заседаний судейской коллегии;
- дата, время, место торжественного открытия соревнований;
- расписание стартов по дням с указанием видов программы соревнований.
2.1.3. Руководство проведением соревнований
Указываются организаторы соревнований. Перечисляются организации, непосредственно отвечающие за подготовку и проведение соревнований. Указываются главный спортивный судья и главный секретарь соревнований (Ф.И.О., город).
2.1.4. Требования к участникам соревнований
Указываются:
- условия, определяющие допуск организаций и спортсменов к соревнованиям;
- состав участников соревнования (квалификация, возраст и т.п.);
- численные составы команд (спортсмены, тренеры, специалисты, спортивные судьи и т.п.);
- порядок и условия страхования участников соревнований;
- допуск врача.
2.1.5. Обеспечение безопасности участников и зрителей
Указываются меры и условия, касающиеся обеспечения безопасности участников и зрителей при проведении соревнований и ответственные исполнители.
2.1.6. Определение победителей
Указываются условия (принципы и критерии) определения победителей, призеров в отдельных видах программы соревнований и тренеров победителей, а также критерии определения победителей и призеров в командном зачете.
2.1.7. Награждение
Устанавливается порядок и условия награждения победителей, призеров в отдельных видах программы соревнований, тренеров победителей, команд.
2.1.8. Финансовые условия
Указываются источники финансирования соревнования.
2.2. Порядок и сроки подачи заявок
Указываются порядок и сроки подачи заявок на участие в соревнованиях.
2.2.1. Примерная форма Положения о соревновании указана в приложении к настоящему Порядку.

Приложение
к Порядку утверждения положений
(регламентов) об официальных
физкультурных мероприятиях и спортивных
соревнованиях Янтиковского муниципального округа,
требованиям к их содержанию

примерная форма

УТВЕРЖДАЮ                                     УТВЕРЖДАЮ
(организатор соревнований)                    (организатор соревнований)
_________________ (И.О.Ф.)                    _________________ (И.О.Ф.)
(подпись, печать)                             (подпись, печать)
"__" ______ 20__ г.                           "__" ______ 20__ г.

                              ПОЛОЖЕНИЕ
  о ____________________________________________________________________
     (наименование физкультурного мероприятия, спортивного соревнования
                     (далее - соревнование)

1. Цели и задачи

Пропаганда здорового образа жизни, гражданское и патриотическое воспитание молодежи;
популяризация вида спорта в Янтиковском муниципальном округе,
повышение спортивного мастерства спортсменов;
комплектование сборной команды Янтиковского муниципального округа по виду спорта для участия в соревнованиях республиканских, Приволжского федерального округа, Российских соревнованиях (наименование соревнований), другое.

2. Сроки и места проведения соревнований

Сроки проведения соревнований - (указываются сроки проведения соревнований). Места проведения соревнований - (указываются места проведения соревнований с адресами). Мандатная комиссия работает (указывается дата, время и место работы мандатной комиссии). Порядок и сроки проведения жеребьевки, дата проведения официальных тренировок (указываются по необходимости). Совещание с представителями команд проводится (указывается дата, время, место проведения). Заседание судейской коллегии проводится (указывается дата, время, место проведения). Торжественное открытие соревнований состоится (указывается дата, время, место проведения).
Расписание стартов: (указывается дата, время, вид программы соревнований).

3. Руководство проведением соревнований

Общее руководство подготовкой и проведением соревнований осуществляется (перечисляются организаторы соревнований). Непосредственное проведение соревнований возлагается на (перечисляются организации, непосредственно отвечающие за подготовку и проведение соревнований). Главный спортивный судья и главный секретарь соревнований (указывается Ф.И.О., населенный пункт).

4. Требования к участникам соревнований

К соревнованиям допускаются команды и спортсмены (указываются: условия, определяющие допуск организаций и спортсменов к соревнованиям, состав участников соревнования их квалификация, возраст, и т.п., численные составы команд, в том числе спортсмены, тренеры, специалисты, спортивные судьи и другие, порядок и условия страхования участников соревнований, допуск врача).

5. Обеспечение безопасности участников и зрителей

За обеспечение безопасности участников и зрителей ответственность несут организаторы соревнований и руководитель спортивного сооружения. Соревнования проводятся на спортивных сооружениях, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации, и обеспечивающих безопасность участников и зрителей, а также при условии наличия актов готовности спортивного сооружения к проведению соревнования, утверждаемых в установленном порядке.

6. Определение победителей

Соревнования личные, командные (указать какие). Победители и призеры соревнований в личном зачете определяются согласно правилам вида спорта в отдельных видах программы. Командный зачет определяется по сумме очков, начисленных по установленным критериям (указываются критерии определения командного зачета, таблица начисления очков).

7. Награждение

Участники, занявшие призовые места (1, 2, 3) во всех возрастных группах в каждом виде программы награждаются дипломами и медалями (призами). Команды, занявшие призовые места (1, 2, 3) в командном зачете, награждаются дипломами (Кубками, призами).

8. Финансовые условия

Расходы по организации и проведению соревнований, оплате питания судейской коллегии и обслуживающего персонала, награждению победителей и призеров соревнований производятся за счет (указываются источники финансирования).
Расходы по командированию участников соревнований (питание, проживание, проезд) производятся за счет командирующих организаций.

9. Порядок и сроки подачи заявок

Предварительные заявки подаются в главную судейскую коллегию за две недели до соревнований. Именные заявки в установленной форме, заверенные врачом физкультурно-спортивного диспансера, подаются в мандатную комиссию (указывается контактное лицо, адрес, телефон).
Справки по телефону: (номера телефонов организаторов соревнований).
Данное положение является официальным вызовом на соревнования.

image1.png